Omnem relegit Idibus pecuniam.

Quarit Kalendis ponere.

Quidam adnotarunt, tametsi videam & Græcum morem à Romanis receptum fuisse frequenter, unde Kalendarium appellabant libum, quo utrarum ratio habebatur, in Lineopis, ff. de fun. iij/r. l. qui filium ff. de lega. 3. l. nomen, eod. titul. & idem deducitur ex l. cœta, ff. si cert. pet. Illud fortassis ex Cicerone & Horatio potius placebit, moris fuisse apud Romanos Kalendis pecunias fœnerari, Idibus usuras vero solvi. Aut hanc olim fuisse consuetudinem fœnatorum, ut ultra statutum ac præfinitum Kalendarum diem, in Idus concederent dilationem, quod auctoribus observavit Petrus. Pithœus lib. 2. adversar. c. 4. Quod adhuc ad centesimam conductit. Ut de usura centesima est, quolibet anno ad rationem duodecim pro centum: et it & usura triens ad rationem quatuor pro centum: quadrans ad rationem trium nummorum pro centum quolibet item anno. Quam interpretationem in publicum ediderunt Hermolaus in Plinium, lib. 13. c. 4. in secundis cœstigationibus. Barthol. Socin. in d. §. item si Reipublica. Alciat. lib. 3. dispuñt. c. 1. Budæus lib. 1. de Aſſe. Leonaris Portius lib. 2. de Monetis. Theoph. in §. plus autem. Inst. de aſſ. idem in §. sed quod principi, Inst. de jure naturæ. & civili Viglius in prefat. ad Theophilum Græcum, Anton. Augustinus lib. 2. emendat. c. 10. Carol. Molinæus de contraſlibus. n. 36. Constantini. Harmenopulus in Epitome juris civilis, lib. 3. tit. de usura, & Joannes Græcus legum interpres, qui sub tempore Justiniani scripsit utilia quædam in Jus Civile glossata, quæ Viglius in dicta prefat. ad hanc rem adducit. Id planè deducitur ex Columella de Agricultura lib. 3. c. 3. qui ex Latinis auctoribus hujus interpretationis tellis est locupletissimus. Eandem centesimæ rationem expendunt Francisc. Othomanus lib. 1. de usuris cap. 7. & Jacob. Curt. lib. 3. conjectural. cap. 29.

Hæc vero ulura dicta est centesima, ex eo, quod centesima sortis pars ulura esset menstrua, quemadmodum ex Harmenopulo Anton. Augustinus adnotavit, qui ex eodem scribit centesimam uluram, ejusque rationem mutatam fuisse temporibus ejusdem Harmenopuli, ut & centesima dicere ut usura, quæ centesimam triente & amplius excederet: nempe ea, quæ ex septuaginta duobus aureis redderet quotannis duodecim aureos. Sic & Ananianus Theodosiani Codicis interpres lib. 2. tit. 32. usuram majorem centesimam appellavit centesimam. Quod etiam admonuit Georgius Agicola lib. 3. de preio ver. monet. Lucullus autem in Asia, Plutarch. auctore in ejus vita, oppressos alieno ære his legibus liberavit. Primum enim non ultra centesimam jure fœnoris deinceps repeti posse, instituit; omnes deinde usuras capite majores abscedit; postremq; quod maximum fuit, neminem imperat fœnatorum ultra quartam fructuum debitoris posse accipere: qui vero cum capite fœnus ipsum juxxit, utroque privatum esse. Hæc Plutarchus de Luccilli legibus. Est igitur sensus Jurisconsult. in d. 1. 3. §. item si Reipublica, quod si legata fuerit certa & annua quantitas, tantum legatum esse censetur, quantum si testator legasset, efficeret post annum ex trientibus usuris quantitatem anno legato parem. Hinc sane fit, Accutsum & ei assidentes omnino aberrasse, dum in t. eos, §. 1. C. de usur. & in t. 1. ad finem, C. de his quibus ut indig. & in auth. de alienat. & emphyt. §. licentiam, in verb. centesima, & gloss. in c. ea enim, 10. q. 2. scribunt, usuram centesimam eam esse, quæ quolibet anno sortem ipsam afficiat, eique æquivalat. Quæ quidem sententia prorsus est stolidissima, licet conetur eam defendere Catellian. Cotta in memorabilibus in dictione, Usure trientes. Nam si usura centesima quolibet anno sortem ipsam efficit, quis non

estimationem? Et in + redditibus perpetuis quibusdam placet, viginti pro uno justum esse pretium, ea ratione, quod jure communi justum pretium fundi sit, quantum viginti annorum fructus deductis expensis contercerit, gloss. in auth. perpetua, & Salicet. quest. penult. C. de juro sanct. Eccles. Rom. conf. 423. Ias. in l. se fundum per fideicommissum, col. 2. ff. de leg. 1. Guid. Papæ conf. 180. quorum opinio communis est, secundum Tiraq. lib. 1. de retralt. §. 1. gloss. 6. n. 19. & Carol. de contract. q. 5. n. 118. idem tenuerunt Angel. Fulgos. & Paul. Caiet. in d. auth. perpetua, optimus text. in auth. de alien. §. si vero alicuius, ubi Ecclesia dantur in emphyteusim pro ea pensione, qua in viginti annis faciat estimationem ipsius rei, quasi ea sit iusta pensio, quæ viginti annis conficit estimationem fundi, & ea sit iusta fundi estimatione, quæ aquivaleat viginti annorum pensionibus. Sed is textus non probat communem sententiam: quippe qui tractat de concessione in emphyteusim temporalem rei Ecclesiastice pretiosæ, paucorum tamen redditum. Deinde eadem communis sententia textum habet latis contrarium in auth. de alien. & emphyt. §. sanctissimas, quo constat pretium fundi taxari, ut & aquivaleat pensionibus quinquaginta annorum: id vero speciali quadam ratione institutum est in domibus urbanis, quas Ecclesia Hierosolymis habebat eo tempore, quo valor urbanorum prædiorum maximè creverat. Nihilominus opinio gl. & DD. in d. authent. perpetua, omnino certa non est: possunt etenim causæ aliquot concurrere, ex quibus fundorum pretium varierit, vel propter periculum hostium, quos proximos habet, aut ob vicinum flumen, aliave plura quæ notissima sunt, text. insignis in l. 3. §. divi fratres, ff. de jure fœci. Non tamen omnino refellenda est communis omnium sententia, cum ea communis & frequentissima hominum estimatione etiam probata fuerit. Et licet anni redditus perpetui iusta estimatione non sit similis prædiorum estimationi, quæ ex fructibus eorum deducitur; verè tamen negari non poterit, optimam esse rationem dijudicandi iustum pretium redditus perpetui, per similitudinem & proportionem justi pretij fundi, similem redditum communiter deductis expensis ex fructibus afferentis. l. si fundus ff. de bonis eorum, in pr. l. fundum per fideicommissum, ff. de legat. 1. & ibi Ias. l. si quis, C. de rescind. veri. notat Carolus de contractib. q. 35. n. 267. quandoque vero iustum pretium anni redditus censetur esse, quantum ascendit cumulus pensionum quindecim annorum, l. si quis argentum, §. si auzem donator, Cod. de donationib. Et tamen decisio specialis est, favore pauperis donatoris, ut inibi apparet, & ita eum text. i. terpretantur ibid. Petrus, Cyn. & Alberic. Ias. in l. 2. mutui datio, ff. si cert. pet. col. pen. idem in l. non ampius, §. cum bonorum, ff. de legat. 1. Gerard. sing. 34. Catel. Cotta in memorib. in dictione, Solv. non potest. & Carol. in tract. de contract. q. 5. n. 119. Rursus in auth. de Ecclesiast. tit. §. si autem, iustum pretium anni redditus censetur, si pro uno anno dentur triginta quinque. Quin + in l. 3. §. item si Reipublica, ff. ad leg. Falcid. unus numerus annus estimatione vigintiquinque ad rationem trientis usuræ, quæ vigintiquinque unum consequuntur anno quolibet. Item si Reipublica, inquit Paulus, in annos singulos legatum sit, cum de lege Falcidia quereretur. Marcellus putabat, tantum videri legatum, quantum sufficiat sorti ad usuras trientes eius summa, que legata est, colligendas. Hactenus Jurisconsultus: ad cuius interpretationem illud adnotandum est obiter, quod & alij ante nos diligentius & serius admonuerunt, nempe usuram centesimam eam esse, quæ centum mensibus sortem efficiat. Fœnatores etenim solebant olim usuras quolibet mense accipere in ipsis quidem Kalendis apud Græcos, apud Romanos vero Idibus quandoque, ut ex Cicer. lib. 4. Epistol. ad Attic. in epist. de Eutychide gratum, & lib. 14. in Didaci Covarr. Tom. II.

videt, quām iniqua sit Cæsarum constitutio, quæ eam quandoque permisit, quamque aliena ab ipsorum Imperatorum mente, qui et si usuras permiserint, non tamen ita immoderatas & crudeles permisissent? Et praeter hæc juxta Accursium & alios ejus opinonis, usura triens esset, quæ quolibet anno tertiam centesimæ partem penderet, reddereturque, atque ideo centum nummi singulis annis reddecent ex triente usura triginta tres, at ex hoc sequeretur in specie tradita per Jurisconsultum in d. §. item si Reipub. legatum triginta trium aureorum, qui annuo quolibet legatatio essent solvendi, ad rationem legis Falcid. non esse pluris quām centum aureis æstimandum: quod nulla ratione potest Jurisconsulti responso convenire. Sic quod Bart. in d. §. item si Reipub. opinatur, scribens legatum annum æstimandum fore ex ratione l. Falcid. ad proportionem unius pro triginta itidem falso sum esse constat ex his, quæ modò tradidimus, & contrarium Jutisconsuli verbis, secundum eorum veram & propriam significationem, quod adversus Bartolum Socius in d. §. item si Reipub. Hermolaum securus, pluribus rationibus probat. Eadem ferme ratione expendenda erit lex XII. tabul. qua sanctum erat auctore Cornelio Tacito lib. 5. ne quis uncia fœnore amplius exerceret. Est enim uncia usura, quæ centesimo decimum anno sotem æquat, nempe duodecima pars centesimæ, & quasi assis uncia: ex qua quolibet anno solveretur unas nummus ad rationem centum, quibus conitat sors ipsa: quemadmodum expendit eleganter Franc. Balduinus in leges XII. Tab. 15 hujus equidem uncianij fœnoris meminit Scævola Jurisconsult. in l. Titium, §. prefellus, ff. de admin. iur. Titus item Livius lib. 7. quo in loco iterum scribit T. Manlio Torquato & C. Plautio Coss. semiunciarum fœnus ex uncario factum esse: atque ideo tunc sors ipsa constans ex 200. aureis, unum tantum aureum hujus usuræ ratione quolibet anno reddebat.

Ex quibus colligitur, annum redditum quandoque justo pretio æstimari ad rationem unius pro triginta quinque, quandoque ad rationem vigintiquaque: & ideo nihil certum hac in re à jure statutum esse apparet, sit igitur, ut in his redditibus perpetuò constituendis, quantum ad justam eorum æstimationem necessariò observanda sit provinciæ consuetudo, ipsaque communis hominum æstimatione, quæ cuiuslibet rei justum pretium verè diffinire solet, l. prelia rerum, ff. de l. Falcid. sicuti Princeps & Respublica possunt taxare justum cuiusque pretium, l. 1. C. de Episcop. aud. c. 1. de empt. & vend. Joan. Gerson lib. de contract, considerat. 5. & 19. atque in hac materia de censibus & annuis redditib. Joan. Franc. à Ripa lib. 1. resp. c. 19 & Carol. Molin. de contract. q. 5. Nec dubium est horum redditum æstimationem ex plurib. posse justè variari, potissimum ob ipsius rei, super qua constituuntur, majorem aut minorem tutelam. Admonendus tamen erit lector, non statim emptionem horum reddituum usuratiam debere judicari ex eo, quod minori pretio quām par & æquum sit, fuerint constituti. Est etenim tunc iniquitas & injustitia quoad communicatio- nis æquabilitatem, non tamen dici poterit usura. Quin & Laur. à Rodolphis in tract. de usur. 2. par. q. 12. quem sequitur Paul. Paris. conf. 60. n. 29. lib. 1. tradit, justum pretium annui redditus perpetui esse, si pro centam constituantur annua sex, mihi tamen id non placet.

Proxime quæ sic, quod sit justum pretium annui redditus ad vitam elementis constituti? Et Oldrad. conf. 207. probare videtur, justum pretium esse ad rationem unius p. o sex: quod non potest jure defendi: utcumque etenim sit, regulariter pretium istud non congruit justæ annui redditus, etiam ad vitam, æstimatione. Baldus vero conf. 292. lib. 5. justam esse æstimationem center, etiam ad vitam duorum, ad rationem unius pro novem. Rursus idem Bald. conf. 410. lib. 1. ad-

mittit pretium unius pro decem ad vitam unius hominis, idem Bald. conf. 18. lib. 1. 1. ad duorum hominum vitam existimat justum pretium esse ad rationem unius pro decem. Romanus item conf. 302. justitiam pretij anni reditus ad vitam viri & uxoris meritur ad proportionem unius pro octo. Et Cuman. conf. 181: ad vitam patris & duorum filiorum juvenum decem opinatur justum esse unius anni pretium. Quæ omnia post Car. Mol. libenter retuli, ut appareat quām variè hac de re nostrates senserint, nihil certum deficientes.

Quamobrem justum annui reditus pretium ad vitam constituti definitum erit juxta communem provinciæ æstimationem, si ea certa sit. Quod si ea nihil certum in hoc sanxerit, arbitrio boni viri pretium justum erit statuendum, perpensis ætate, valetudine elementis, aliisque pluribus, ex quibus judicis animus colligeret certam hujus rei definitionem, quemadmodum tradidere Carol. de contract. q. 72. & Joan. à Medina de restit. c. de censu ad vitam. Frequentissime vero hi anni reditus ad vitam elementis constituuntur ad rationem unius pro octo.

Sed fortassis quibusdam visum erit, hanc anni reditus ad vitam æstimationem fore constituendam secundum elegantem Jurisconsulti traditionem in l. hereditatum, ff. ad l. Falcidiæ. Nam & ea non tantum obtinet in legis Falcidiæ ratione, sed & in aliis quibuscumque controversiis, ubi de æstimatione reditus ad vitam, aut de humanæ vitæ præsumptione conjecturaque ad certum limitem reducenda tractatur, gloss. celebris cum textu inibi in l. omnium, ff. de usufruct. gloss. in l. cum hi, §. modus, ff. de transact. in verbo, cum juvene, quarum meminere eas fecuti Roderic. Suares in l. quoniam in prioribus, C. de inoffic. test. ampliat. 3. & Joan. Lup. in rubr. de donat. §. 25. quo in loco Jurisconsulti responsum adducit ad interpretationem l. ex hac, ff. si quadrup. paup. fecisse dicatur. Arque in specie ista de æstimatione reditus anni ad vitam, utuntur ea response Paulus & Jalon in l. si pater puella, col. ult. C. de inoffic. testam. sed quod + distinctio Jurisconsulti in d. l. hereditatum, tantum locum habeat in ratione legis Falcidiæ, non quidem in aliis quæstionibus, notarunt Imola, Alexander. & omnes in ead. l. hereditatum Jas. in l. eum qui ita §. qui ita stipulatur, col. 5. ff. de verb. obligat. Matth. de Afflict. decisione Neapol. 34. & eleganter Carol. Molinæus d. q. 72. quorum tentatio ita quidem meo judicio erit probanda, ut nihilominus liberum sit cuique controversiam aliquam tractanti, discernere ex negotij qualitate, an eadem Jurisconsulti æstatum dinumeratio observanda sit extra casum legis Falcidiæ. Nec enim omnibus negotiis poterit ea definitio convenire, ob disparem quæstionis & rei contingens rationem, quam circumpeccissimè judex examinare debet, ne cuiquam fraus aut injuria ex ea cum computatione fiat.

Cæterum quod attinet ad hanc materiam anni reditus, minime poterit Jurisconsulti decisio in proxim deduci: siquidem ex ea sequeretur, annum redditum ad vitam emptoris, qui minor sit viginti annis, constitutum; eodem pretio justè æstimari, quo perpetuus æquissime æstimatetur? secundum Carol. Molin. de contract. d. q. 72. Et fere in eadem specie hoc ipsum adnotavit Joan. à Medina de restit. c. de censu ad vitam, col. 5. Hæc vero æstimatione profectò vanissima est, nec ulla ratione defenditur.

Sed ad l. ipsam, hereditatum, ut videamus quando aliis possit aptari quæstionibus, plurima sunt adnotatione dignæ. Primum id responsum vulgo, Venuleio adscribi, & ab Haloandro J. C. Maximo: at in Pandectis Florentinis in hunc sane modum legitur, *Emil. Nacer. lib. 2. ad leg. 20. hereditatum.* Unde ipsius legis capitul incipit à dictione computationis, ex Anton. August. lib. 1. Emendas. cap. 4.

Secun-

Secundò , est observandum in ratione legis Falcid. legatum anni reditus perpetui , eodem pretio æstimari , quo æstimaretur , si ejus venditio fieret. lib. i. §. item si Reipub. ff. ad leg. Falcid. Nec enim potest labente tempore , hujus anni reditus perpetui certa confitare summa.

Tertiò admonendum est , quoties anni legati potest ab initio certa definiri quantitas ab herede solvenda , tunc ejus quantitatis rationem habendam quoad Falcidiæ deductionem. Et ideo si testator ita legaverit : *Lego Titio decem annis proximis annua decem : si & hoc heredibus Titi solvenda sunt , ex centum Falcidia deductetur* , quod probatur in l. cum Titio , ad fin. ff. ad legem Falcid. & l. pœnales , ff. eodem.

Quarto , ab eadem l. cum Titio , juxta communem ejus interpretationem , deducitur legatum annuum certæ quantitatis ad vitam legatarij relictum , tanti æstimandum fore : quoad Falcidiæ deductionem , quanti reditus annius ejusdem quantitatis ad vitam aliquius constitutus æstimaretur. Unde si testator annua decem Sempronio ad ejus vitam legaverit , ita erit facienda æstimatio , quoad falcidiæ rationem , ac si is reditus annius ad venditionem justo pretio æstimandus foret. Responsum etenim Jurisconsulti in d. l. hereditatum , obtinet in legato alimentorum , vel ususfructus ; quod incertum est diminutionemque & augmentum habere potest : sic quidem in aliis legatis certis , etiam ad vitam legatarij constitutus , eadem Jurisconsulti decisio admittenda non erit.

Quinto , licet in annuis legatis certis vel incertis posse , quoad Falcidiam certa definiri quantitas , si ejus ratio differretur ad mortem usque legatarij ; data ramen per eum cautione de Falcidia solvenda ab ejus herede ex tota & integra summa percepta ; hæc tam dilatio Jurisconsulto non placuit , imò statim voluit Falcidiæ deductionem fieri ; ideo eam mediocrem humanæ vitæ præsumptionem secutus , regulam illam statuit ad Falcidiæ deductionem.

Sextum , quod in hac quæstione erit animadverendum , colligitur ab ipso Jurisconsulto , qui ad Falcidiæ jura , & ejus rationem usus est quadam humanæ vitæ præsumptione , quæ nec restringat , nec ampliet ipsius vitæ limites incertos : non enim ambigitur longioris vitæ limites quandoque jure præsumi , quam inibi fuerint à Jurisconsulto constituti , cum & is in infante , quolibetve puer , tantum præsumat 30. annorum vitam , quæ alioqui longior præsumi solet , l. ult. C. de sarcosanct. Eccles. tradidimus & nos l. 2. hujus operis , c. n. 6. Sed quantum ad deductionem Falcidiæ , modesta est Jurisconsulti consideratio. Hæc verò ratio perpetuò observanda erit ; cum semel ex ea Falcidiæ deductio fuerit : siquidem & hæc constituta est ad certitudinem ejus , quod alioqui incertum esse videbatur. Unde non oportet ex his quæ postmodum evenierint aut contigerint , eam Falcidiæ rationem variari , si semel secundum eam inter heredem , & legatum habita fuerit computatio.

Hinc deducitur an verum sit quod gloss. in d. l. hereditatum , in verb. 30. annorum , scripsit , respondens facta semel legis Falcidiæ deductione secundum Jurisconsulti definitionem , rursus majorem Falcidiam deducendam esse , vel deductam , minuendam , si contingit legatorem minus vel plus vivere , quam ipse J. C. in eo responso definiuit , quam interpretationem probarunt iibi Bart. Alber. & alij magis communiter , idem Imol. & DD. in l. cum Titio , ff. eod. tit. nam hæc Accursij sententia , etiamsi frequentiori Doctorum calculo probata sit , mihi non placet : cum alioqui elegans Jurisconsulti responso parum efficeret , ac facilimè frustaretur , nihilque certum constitueret. Nec enim quod semel legitimè factum est , retractari debet ex his ; quæ postmodum acciderint. l. nec enim. ff. de itin. actisque privat. l. sancimus , C. de adm. tut.

Didaci Covarr. Tom. II.

l. qui furore , & ibi Bart. ff. de testam. l. si quis alii qui , ff. de acq. her. Ex quibus in hac specie hanc opin. adversus glossi veriorem esse censet Barth. Capol. cons. causarum civilium 14. colum. ult. & Aymon Savilian. cons. 194. n. 6. quidquid idem Aymon responderit cons. 105. n. 10.

Rursus & ab eadem radice infertur , an probandum sit , quod idem Accursius adnotavit in ead. l. hereditatum , in verb. computatio , quo in loco asseverat , legatum ususfructus Reipublicæ relictum ad legis Falcidiæ rationem ita æstimandum fore , ut tanti sit facienda æstimatio , quanti ipse ususfructus triginta annis redire poterit , quemadmodum in l. hereditatum , expressum est sic sane , quod si intra triginta priores annos Respublica non perierit , iterum ex alijs triginta annis facienda sit legati æstimatio. Hanc sane opinionem falsam esse existimo tametsi ab omnibus recepta sit. Unde , si ususfructus Reipublicæ relictus , semel ratione triginta annorum quoad Falcidiam æstimetur , quamvis ultra quinquaginta annos Respublica inconclusa , & salva maneat , nulla erit iterum repetenda , quantum ad Falcidiæ rationem , æstimatio. Constat etenim usumfructum Reipublicæ relictum usque ad centum annos durare. l. an ususfructus , ff. de ususfruct. l. 26. tit. 31. par. 3. Sed quia forsitan Respub. peribit ante centum annos , civitasque perire poterit ob prodictionem aratri inductione l. si ususfructus civitatis , ff. quib. mod. ususfruct. amit. ex illa consuetudine quam circa evertendas urbes tradidere Budæus ibi & Ludov. Cælius , lib. 14. leet. antiqu. c. 5. constitutum est , ut quoad rationem legis Falcidiæ ususfructus civitatis vel Reipublicæ relictus , ex valore triginta annorum æstimaretur. Quæ quidem æstimatio mutari non debet ob id s quod lapsu temporis eidem Reipublicæ evenierit.